
Финансовое управление администрации муниципального образования Дубенский район


Информация
о результатах проведенного контрольного мероприятия 

п. Дубна                                                                                     «18» апреля 2025 г.     
                               
          Основание для проведения контрольного мероприятия: план мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2025 год, утвержденного финансовым управлением администрации муниципального образования Дубенский район от  28.12.2024 3г. №46 и на основании приказа от 05.03.2025 г. №10 «О назначении планового контрольного мероприятия» проведена выездная проверка муниципальной казенной общеобразовательной организации Гвардейской средней общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район.
  Предмет контрольного мероприятия:  проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения и их отражение в бюджетном учете и отчетности (выборочная проверка)
  Объект контрольного мероприятия: Муниципальная казенная общеобразовательная организация Гвардейская средняя общеобразовательная школа муниципального образования Дубенский район.
  Срок проведения контрольного мероприятия: с 10 марта 2025 г. по 18 апреля 2025 г. 
 Цель контрольного мероприятия: проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения и их отражение в бюджетном учете и отчетности (выборочная проверка)
Проверяемый период деятельности: 2024 год – 28.02.2025 года.
При подготовке настоящего отчета использовались результаты проверки, изложенные в акте 18.04.2025 г. №2 в отношении муниципальной казенной общеобразовательной организации Гвардейской средней общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район.

В рамках проверки были рассмотрены вопросы:

- проверка соответствия учетной политики объекта контроля приказу Минфина России от 30.12.2017 г. №274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»» (в ред. приказов Минфина России от 19.12.2019 г. №243н. от 30.09.2021 г. №143н);
-  проверка соответствия утверждения и ведение бюджетной сметы постановлению администрации муниципального образования Дубенский район от 15.03.2019 г. №201 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации муниципального образования Дубенский район и муниципальных казенных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования Дубенский район» (в ред. постановления от 25.01.2022 г. №38);
- проверка законности, результативности использования бюджетных средств, предоставленных из местного бюджета, своевременность и полноту представления, организацию и ведение бухгалтерского (бюджетного) учета;
-  проверка выполнения требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта»; 
- проверка полноты и своевременности постановки на бухгалтерский учет материальных запасов.
-проверка соответствия потребления электроэнергии в соответствии с лимитами, установленными постановлениями администрации муниципального образования Дубенский район от 29.11.2023 г. №800 «Об установлении лимитов потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального образования Дубенский район на 2024 год» и от 29.11.2023 г. №752 «Об установлении лимитов потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального образования Дубенский район на 2025 год».

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
1.	В нарушение Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017 г. №274н, в учетной политике организации не определены: порядок организации и осуществления внутреннего контроля; положение о комиссии по поступлению и выбытию активов; порядок проведения инвентаризации активов и обязательств; порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при смене руководителя, главного бухгалтера; порядок выдачи под отчет денежных средств, составления и представления отчетов подотчетными лицами; порядок выдачи под отчет денежных документов, составления и представления отчетов подотчетными лицами; порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов. 
2.	В нарушение п. 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещение на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. №86н информация на официальном сайте размещается с нарушением 5-дневного срока, а также не производится актуализация данных.
3.	В нарушение Приказа финансового управления администрации муниципального образования Дубенский район от 15.12.2023 г. №44 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к муниципальному образованию Дубенский район» неверно применены целевые статьи при отнесении расходов.
4.	В нарушение Постановления администрации муниципального образования Дубенский район от 29.11.2023 г. №800 «Об установлении лимитов потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального образования Дубенский район на 2024 год» МКОО Гвардейская СОШ МО Дубенский район превышен годовой лимит потребления электроэнергии за 2024 год.

Копия акта проверки от 18.04.2025 г №2 направлен директору МКОО Гвардейская СОШ МО Дубенский район.







Начальник финансового управления
АМО Дубенский район                                                                Е.В. Антонова
      






Исполнитель:
Консультант отдела планирования 
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